Finis. Nota qd finis in singulari signat terminum
 alicuius rei. s. extremitatē alicuius corporis
 vel terminum alicuius temporis. In plurali nō signat di-

stinctiones vel contactus terrarum et locorum. Generali-
 ter nō finis significat communiter loquendo.

Locorum distinctionem. Significat vico locorum di-
 stinctionē. An̄ i ps. Enderit
 Ultimam dimensionem. om̄s fines ter. salu. vci. Itē
 Postremam durationem. signat vltimā dimensionē. s.
 Mentalem intentionem. extremitatē corporis. et ponit
 Cōplementum et pfectionē. et locor. vñ Sap. viij. Uti-
 Fundamentū et reductōez. git a fine vsq; ad finē fontē
 Durationis defectionem. Ezech. xlij. Finis eius cubiti vnus. Itē signat postre-
 ma duratōem ps. Om̄s cōsummatōis vidi finem. Itē si-
 gnat mentalē intentionē. vñ Tren. iij. Perit finis meus
 Ipsa mea a domino. Et iste est finis philosophicus. s. fina-
 lis causa et intentio quare aliquid fit: sed de isto fine nihil
 ad presens. Itē signat complementū et pfectionē Mat-
 thei. xxij. Qui autē pseuerauerit vsq; in finem hic saluus
 erit. Itē signat fundamentū et reductōem: quia. s. finis
 est illud ad qd oia reducunt. sicut dī Rom. x. Finis legis
 xps est. Et. j. Terno. j. Finis precepti est charitas. Itē si-
 gnat defectū et corruptōez. vñ Ben. vij. Finis vniuerse car-
 nis venit corā me. De fine qd quantū signat vltimitatē vel
 posterioritatē duratōis. finē etatis vel tps. mortis vel se-
 necutis. aliquid breuiter distinguam. Dicam⁹ ergo qd fi-
 nis hominis est in quadruplici differētia. Est enim Finis
 Laudabilis. Primo ergo dico. qd est finis laudabilis
 Damnable. et virtuosus: et iste est finis senectutis et
 Horribilis. et mortis. s. qñ homo in bonis virtutib⁹ ter-
 Amabilis. minat: et qñ quicqd in iuuetute fecerit p
 bonitatem finis et etatis emendat rē. Fructus em̄ in pncipio
 sunt acidi. in fine tamē sunt dulces. sapidi et maturi.
 Sic etiam vere charissimi virga etiā qnto altius in arbo-
 re ponit tanto gracilior inuenit: et ei⁹ gracilitas sp in fine
 amplior qd in pncipio cōprobat. Sic vere charissimi quis
 bō in pncipio iuuetutis sepissime sit viridis et immaturus
 et inuolēs. s. male cōposit⁹ et male doct⁹: qñq; tñ p actiōem
 diuine inspiratōis taliter diligit quertit et castigat qd in fi-
 ne fit dulcis p benignitatē. matur⁹ p honestatē. bon⁹ et la-
 pidus p pietatē. Sicut. n. dicit apls. Ebi abūdauit delictū
 ibi supabūdauit et gra Ro. v. Sicut. n. dicit Iud. de sumo
 bono. Deus non respicit qles antea suū vel vixerim⁹: s.
 quales in fine erim⁹ Ambro. etiā sup eplam ad Gal. dicit
 sic. Non querit qles qd fuerit: s. qd sit. pterita em̄ nō iudi-
 cant nec damnāt. De bono qd fine habendo. de bona finali
 pseuerancia finaliter tenēda: valde debem⁹ certare: et ipm
 totis virib⁹ percare. Finis em̄ nō pugna coronat: qz sicut
 dī Eccl. vij. Melior est finis orōnis qd pncipiū. Et iste est
 finis qd est cōmēdabilis et virtuosus. Scdo dico. qd est qui-
 dā finis detestabilis et viciosus. Et iste est finis etiā instabilis
 um et in pfectoz. Ista. n. qtuor genera hom. s. falsoz. auar-
 coz. pditor. ypocritarū. incōstantiū solēt bñ incipere et ma-
 le finire. Falsi em̄ amici qñuis in pncipio boni et veri eē vi-
 dent. in fine tñ cōtrarij esse cōprobant. De qbus dī Eccl.
 .xxxvij. Sodalis amico pio cundabit in oblectatione: et in
 tempore tribulatōis aduersarius erit. Sic em̄ faciunt pdi-
 tores qd in pncipio fingunt se esse bonos et veros s in fine
 inuenta occasione nocendi ostendunt se crudeles et inimi-
 cos. similes illi bestie que dicit marticoza que faciem bo-
 minis habet. in cauda nō habet aculeum instar scorpionis.
 quia scilicet tales in facie et in principio vident⁹ esse homi-
 nes. id est. iusti benigni et fideles. in fine nō ostendūt se esse
 scorpiones. id est. pungentes. impios et crudeles. fallaces
 pariter et infideles. De istis pōt intelligi illud Prover. v.
 Fauus distillans labia meretricis. nouissima hō illi? ama-
 ra velut absinthiū: et acuta velut gladius biceps. Ypocrite
 etiā finē vt cōiter habēt vitupabile: qz qñuis aliq̄ diu vides
 tur pseuerare. tñ in fine cito corū ficta pro facto dilabitur
 et cassat. vnde Eccl. xij. Omne opus corruptibile in fine
 deficiet: et qui operatur illud ibit cum illo. Inconstantes in
 super et instabiles finem habent vituperabilem: quia sci-
 licet qñuis in principio quandoq; inueniantur seruentes
 et boni. in fine tamen inueniuntur tepentes et mali. Scdm
 em̄ phm Acres in principio franguntur in fine. Ipsi sunt
 sicut pilosi qui ab effigie humana incipiūt: et in bestialem si-
 militudinē terminant: quia. s. in principio homines: vñ

deuotio: rōnabiles et perfecti videntur esse. q̄ tamen a pristino seruoze paulatim deficientes. Finaliter bestie. i. vni bestiales et carnales fiunt. Juxta illud Gal. iij. Sic stulti estis: vt cum spiritu ceperitis carne consumamini. Iste est ergo finis vituperabilis. vnde Trem. iij. Appropinquauit finis noster completi sunt dies nostri: q̄ venit finis noster. Et Ezech. vij. Finis venit: venit finis sup̄ quatuor plagas terre et cetera. De tali ḡ malo sine d̄i in ps̄. Irritat aduersari? nomen tuū in sinem. Tertio dico. q̄ est q̄dam finis abominabilis: et iste est finis maloz et pueroz qui nihil est aliud q̄ mors eterna. Pbil. iij. Quoz finis interitus: et gloria in cōsolatione eozū qui terrena sapiūt. At cōmuniter istis ex malo semine gignunt male planta. ex malis premissis sequit̄ mala condusio. ex mala vite sequit̄ mala mors: ex malis principijs sequit̄ malus finis. Juxta illud. ij. Corin. ebio. xj. Quozū finis erit fm̄ opa eoz. vnde Eccl. xxj. Via impiozum complantata lapidibus: et in fine illoz inferi: et tenebre: et pene. Finis em̄ altorum nubium est cōsumptio barbarum viridiū finis est desiccatio: finis ē delinquentiū damnatio et destructio ps̄. Propterea deus destruet te in finem. euellet te. et emigrabit te de tabernaculo tuo et radicē tuam de terra viuentiū. Iste est ergo finis abominabilis.

Quarto dico. q̄ est q̄dam finis desiderabilis. Et iste est finis bonozum sc̄z gloria paradisi et vita beata. Sicut em̄ agricola post multos labores in fine recolligit fructū. Nauita post multa pericula finaliter venit ad portum. Opera rius post multas penas in fine venit ad premiū. Sic sancti et iusti post multas mundi miserias veniūt finaliter ad paradisiū. Iste em̄ finis vltimus est ad quē debent omnia ordinari. Iste em̄ est finis et p̄fectio q̄ nunq̄ potest ampli? destrui v̄l dissipari: et merito: quia ipse deus. prius et precipuus finis noster est. sicut ipsemet dicit Apoc. j. Ego sum Alpha et ω. p̄ncipium et finis. Unde. j. Corinth. xv. Deinde finis cum tradiderit res regnū et patri. Et p̄ma Pet. j. d̄i. Reportantes finem fidei vestre salutem animarū vestraz. De quo sine dicit Augusti. de ciuitate dei. li. xxiij. Ipse erit desideriozū nostrozū q̄ sine fine videbit̄: sine fastidio amabitur: sine fatigatione laudabit̄. Sequit̄ ibidem. Tacabitur et videbitur. videbitur et amabitur et laudabitur? ecce q̄d erit in fine sine fine: et quis ergo noster est finis nisi esse vbi nullus est finis. Quem finem nobis concedat ille qui sine fine viuit et regnat etc. Vide supra de Extremitate. Et infra de vltimo et nouissimo. Et de post seu posteriori. Si autē adhuc vis dicere aliquid de finibus in plurali potes notare. q̄ in scriptura reperiuntur Fines

Iniquoz quos debes fugere. Dico ergo primo q̄ Perfectoz quos debes petere. sunt fines iniquozum Beatoz in quibus debes manere. quos iusti fugiunt. et Damnoz quos debes horrere. isti p̄certo signāt statum mūdi vel peccati. In istis em̄ finibus abūdant omnia mala et pericula. Isti em̄ sunt fines periculosi: quibus p̄certo latrones et anialia venenosa. i. impij et tyranni: et etiam ipsi demones infernales damnant et cōuersant̄ ibidem. si gurati in finibus egypti de quibus dicit̄ Exo. x. Quod innumerales locuste ascēderūt in vniuersaz terrā egypti: et in oibus finibus egyptioz. operuerūtq̄ vniuersaz suspiciē terre omnia deuastantes. Locuste iste sunt demones et etiā iniqui homines et crudeles: et etiam ipsa peccata et culpe interiozes: q̄ sc̄z in finibus peccatoz. i. in ipsorum interiori cōscientia. locuste. i. interiora vicia omnia deuorāt et destrunt virtuosā. In finibus etiā p̄ctoꝝ. i. in suo statu et in mundi opulencia. locuste. i. demones pfundunt omnia seriosa. Vel in finib? eoz. i. in ipsoz comitina et cōfratria. locuste. i. mali et raptores abūdant: q̄ deuastāt omnia speciosa ps̄. Dixit et venit cymonia et cineses in oib? finib? eoz. Et si vis nō q̄ Ab istis finibus: iusti repellunt. Iusti inquit inde repellunt. Constat em̄ In istis finibus: stulti extollunt. q̄ boni nō recipiunt Ab istis finibus: sancti sepantur nec diligunt aut p̄mouent in finib? iniquoz. Nolunt em̄ habere sanctos sibi dissimiles: vel socios sibi dissimiles: sed cōformes. Unde Nume. xx. d̄i. Quod cum filij israel dicerēt p̄to edom: in extremis finibus tuis positi: obsecramus vt nobis transire liceat per terram tuam. Edom d̄i respōdit: nō transibis

per me. alioquin armatus occurrā tibi: quia sc̄z mali nuntij q̄ volunt bonos secum habere: nec vt boni secum gaudeant sustinere. Unde de xpo d̄i Matth. viij. q̄ illi de regione gerasenoꝝ viso miraculo de demoniacis curatis: et portu mortuis et submersis. rogabant dñm vt transiret a finibus eozum. nolēbant em̄ secum habere ita sc̄m hominē: qui. s. malos vellet corrigere vel sanare. Unde Nume. xxj. dicit̄ Quod rex amozeoꝝ noluit cōcedere q̄ trāsiret israel per fines suos etc. Ab istis ergo finibus boni sedudunt. Iste stulti seu mali extollunt. Prover. xxij. Oculi stultoꝝ in finibus terre Exod. x. Seuerūt in omnibus finibus egyptioꝝ. Item in istis finibus sancta nō gustantur. vñ Exo. xvj. d̄i. Quod vbi filij israel attigerunt fines chanaan defecit eis māna: quia in finibus maloz māna deuotiois non inuenit̄: nec bonoz sp̄ualium dulcedo. Item ab istis finibus boni separantur. De muliere em̄ chanaanica legit̄ Mat. thei. xv. Quod a finibus illis egressa erat quādo curatōem filie a domo impetrauit: que antea a demonio vexabatur. In quo notat̄ q̄ nulla mulier. i. nulla persona curatōnem filie sue. i. p̄rie cōsciētie a demone per vicia occupate impetrat: nisi que a malozū finibus se elongat. Vñ Luce. xj. dicit̄. q̄ regina saba de finibus terre venerat: vt sapiētiam salomonis audiret: quia sc̄z diuina sapiētia nō cognoscitur nisi cum q̄s a mūdi finibus segregatur. Patet ergo q̄ sunt fines iniquoz quos iusti fugiunt. Deniq̄ dico q̄ sunt fines iustoz et perfectoz quos iusti cupiūt. Et isti fines proculdubio signāt statum gratie et iusticie: statumq̄ religionis et ecclesie: vbi. s. iusti delectant̄ versari. Isti em̄ sunt fines in quibus homo potest viuere et non vltra. Teste em̄ pompeio in egypto est q̄dam lacus in cuius pfundo facta fuit antiq̄tus quedā ara: sic q̄ vsq̄ ad fines illius are poterat q̄s sine periculo nauigare: si autē fines illos trāsiret periret et corpus ipsius. Tales sunt fines iusticie. Si quis. n. exinde exierit: et exteri? ad iniquitatem p̄uerit. statim p̄certo vita gratie priuabit̄: et vicioꝝ putredine corumpet̄. Ara ḡ et altare legis diuine nobis dat̄ in signū ne eam trāscedamus: et ne de iusticie finibus exeamus. Prover. viij. Legem ponebat aquis ne trāsirent fines suos. Et nota q̄ tales fines nō sunt transeūdi vel dimittēdi: quia. s. ibidem Diuine legis auditur p̄dicatio. In talibus igitur finibus Diuina lex auditur. Sup̄ni regis sentit̄ gubernatio. tur. vnde de predicatoribus dicitur in ps̄. Fidelis gregis vni? federatio. Eterni ducis timetur dominatio. In omnē terram exiit sonus eozum. et in Intime precis habet̄ exortatio. fines orbis terre verba eoz. Item ibidem supernus rex sentit̄: quia sc̄z prudentia et gubernatio diuina percipit̄: manifeste ps̄. In manu eius sunt omnes fines terre. Item ibi fidelis gregis vni? q̄. s. inter iustos inuenit̄ vnitatis pacis et p̄cordie ps̄. Posuit fines tuos pacē: et adipe frumētū satiat te. Item ibidē dei virtus timet̄ ps̄. Timeāt eum omnes fines terre. Itē ibidē laudis fructus habet̄ ps̄. Laus ei? vsq̄ ad fines terre. Itē ibidē mortis luct? cauet̄. j. Mach. x. Hierusalē sit libera cū finib? suis. Itē ibidē p̄cis actus videtur ps̄. A finibus terre ad te clamaui. De alijs duob? finibus. s. beatoꝝ et dānatoꝝ p̄corda si vis sicut i p̄ncipio. De finibus maloz. Et hec de finibus iustoz sufficiant.